
 

1 

 

 

Oggetto: Procedura ristretta telematica per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un 

impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l'alimentazione elettrica in MT di navi da 

crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, 

Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme dall'Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna.  

- Compensi Collegio Consultivo Tecnico – 

- Variazione CIG Avv. Paolo Moroni 

 

IL PRESIDENTE  

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 285 del 12 novembre 2025 di nomina del Dott. Ing. 

Domenico Bagalà a Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

DATO ATTO CHE con le risorse PNRR - Fondo complementare ai sensi del d.l. 59/2021 sono stati 

finanziati gli interventi di elettrificazione delle banchine (Cold Ironing) nei porti di 

Cagliari Porto Storico, Cagliari Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Porto Torres, Golfo 

Aranci, Portovesme e Santa Teresa Gallura per un importo complessivo di € 

70.830.000,00;  

PRESO ATTO  dell’accordo procedimentale ex art. 15 L. 241/90 (prot. 32129 del 04.11.2021), siglato 

fra le parti ed approvato con Decreto del D.G. n. 409 del 23.11.2021; 

 



 

2 

 

VISTO  il Decreto Presidente n. 473 del 22.12.2023 di aggiudicazione del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva ed esecuzione lavori al R.T.I. costituendo - 

NIDEC ASI S.P.A. P.I. 03238380962 – CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI 

INTEGRATI P.I. 00852230101 (Progettista indicato: MANENS S.P.A.); 

VISTO il relativo contratto, stipulato in data 18.07.2024 Repertorio n. 3328 tra questa Autorità 

e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da NIDEC ASI S.P.A. e 

CEISIS S.P.A. SISTEMI IMPIANTISTICI INTEGRATI; 

VISTO il Decreto n.147 del 24.04.2025 con cui è stato costituito, ai sensi l’art.215 comma 1 

del D.Lgs 36/2023, il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) per i lavori di cui sopra, 

composto dal Prof. Avv. Gennaro Terraciano, presidente; dal Prof. Ing. Fabrizio Pilo, 

componente individuato dall’AdSP; dall’l’Avv. Paolo Moroni, componente 

individuato dall’appaltatore; 

CONSIDERATO che col medesimo Decreto è stato anche stabilito l’importo della parte fissa del 

compenso, ex art.7.7 (“ripartizione e pagamenti dei compensi e delle spese tra le 

parti”) delle Linee Guida del Consiglio Superiore dei LL.PP. (approvate dal MIT con 

Decreto n.12 del 17.01.2022), che l’importo della parte fissa del compenso di ciascun 

componente del Collegio è pari a € 79.226,92, mentre per il Presidente è pari a € 

87.149,61 (maggiorazione del 10%), con spese determinate in misura forfettaria ex 

art.5 del DM 17.06.2016 pari a € 7.922,69 per i componenti mentre per il Presidente 

pari a € 8.714,96; 

CONSIDERATO altresì, che col predetto Decreto è stata rinviata la determinazione dell’eventuale parte 

variabile del compenso alla fase esecutiva dei lavori, in funzione del numero, della 

qualità e della tempestività delle determinazioni o pareri assunti dal Collegio su 

richiesta delle parti, singolarmente o congiuntamente; 

VISTO il verbale del 16.04.2025 con cui il CCT si è insediato e, su proposta del Presidente, è 

stata nominata la segreteria del Collegio nelle persone dell’Avv. Nunzia Giugliano e 

Avv. Andrea Colarusso, riconoscendo agli stessi un compenso pari al 10% dei 

compensi (fissi e variabili) spettanti a ciascun componente ed a carico dei medesimi; 

PRESO ATTO CHE nel medesimo verbale del 16.04.2025 vengono determinate le modalità di erogazione 

del compenso ovvero il 70% dell’importo, alla quarta riunione ed il secondo, a saldo, 

pari al restante 30% dell’importo, in seguito alla sottoscrizione dell'atto di collaudo o 

regolare esecuzione; 



 

3 

 

CONSIDERATO CHE  si sono svolte 7 riunioni del CCT e più precisamente nelle date di seguito 

indicate: 

Seduta del 16.04.2025 

Seduta del 12.05.2025 

Seduta del 23.05.2025 

Seduta del 11.06.2025 

Seduta del 09.07.2025 

Seduta del 07.08.2025 

Seduta del 17.09.2025 

TENUTO CONTO per quanto sopra che per il CCT dell’intervento di cui trattasi trovano piena 

applicazione le predette Linee Guida di cui al DM MIT n.12 del 17.01.2022; 

EVIDENZIATA la necessità di modificare il precedente CIG relativo al commissario Avv. Paolo Moroni 

nel seguente CIG B946A35166 

VISTO l’art.7.2.1 delle Linee Guida che subordina la corresponsione della parte fissa 

all’adozione di determinazioni o pareri e l’art.7.7.2 che prevede la corresponsione del 

compenso entro 90 giorni dall’emissione della determinazione o del parere; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

DI MODIFICARE il CIG relativo al Commissario Avv. Paolo Moroni nel seguente CIG: B946A35166. 

DI RICONOSCERE al Collegio Consultivo Tecnico del procedimento denominato: Procedura ristretta 

telematica per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed 

esecutiva e ai lavori di costruzione e messa in esercizio di un impianto di on-shore power supply (cold-

ironing) per l'alimentazione elettrica in MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari - Porto 

storico e Porto Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme 

dall'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna i seguenti importi per la parte fissa, alla luce di 

quanto riportato nelle premesse del presente atto pari al 70% dell’importo impegnato con decreto del 

Presidente n. n.147 del 24.04.2025: 

 

  ADSP ATI Nidec-Ceisis 

Prof. Avv. Gennaro Terraciano 30.197,34 €  30.197,34 €  

Prof. Ing. Fabrizio Pilo 27.452,12 €  27.452,12 €  

Avv Paolo Moroni 27.452,12 €  27.452,12 €  

Avv. Nunzia Giugliano 4.727,87 €  4.727,87 €  

Avv. Andrea Colarusso 4.727,87 €  4.727,87 €  

 



 

4 

 

I succitati importi, pari complessivamente a 189.114,64 €, devono intendersi al netto degli oneri di legge, 

sulla base del regime fiscale applicabile. 

Il compenso di ognuno dei componenti, ai sensi dell’art.7.7.1 delle Linee Guida, graverà in misura pari al 

50% sulla Stazione Appaltante e pari al 50% sull’appaltatore ovvero 94.557,32 € in quota ADSP 94.557,32 € 

in quota ATI Nidec-Ceisis. 

 

Per quanto concerne quanto di competenza dell’Ente il relativo importo, pari complessivamente a 94.557,32 

€ (al netto degli eventuali oneri di legge), trova copertura sul quadro economico dell’intervento di cui al 

Decreto n.147 del 24.04.2025 di nomina del CCT. 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Nord 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

  

         Il Presidente dell’AdSP 

            (Ing. Domenico Bagalà) 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione  “Amministrazione 

Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

 

 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2025-12-01T12:13:13+0100
	Bastiano Deledda


		2025-12-01T12:16:20+0100
	Alessandro Meloni


		2025-12-01T13:02:06+0100
	Ditel Natale


		2025-12-01T17:13:32+0100
	DOMENICO BAGALA'


		2025-12-01T16:42:34+0000
	Firma applicativa




